
COPIA

COMUNE DI PROVAGLIO D’ISEO
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 54

Del 05/02/2026

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

OGGETTO: Approvazione avviso manifestazione di interesse relativa al servizio di noleggio e-bike 
presso le strutture ricettive dei Comuni appartenenti al Distretto del commercio I Borghi di 
Franciacorta
  

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dell’area nel limite 

delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo;

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. 

n. 162 del 27/12/2016, modificato con deliberazione G.C. n. 59 del 04/06/2024; 

• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 23/09/2017 e 

ss.mm.ii.; 

• il decreto sindacale n. 3 del 09/07/2024 di conferimento incarico di responsabile del settore 

Economico -finanziario dal 09/07/2024 al 08/07/2027;

• la deliberazione n. 38 del 23/12/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026-2029”, individuando gli 

obiettivi strategici e operativi;

• la deliberazione n. 39 del 23/12/2025 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio 

finanziario di previsione per il triennio 2026/2028;

• la deliberazione n. 1 del 13/01/2026, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

esecutivo di Gestione 2026-2028 – Parte contabile, assegnando al sottoscritto le risorse finanziarie 

necessarie al raggiungimento degli obiettivi della gestione; 

• la deliberazione n. 43 del 25/03/2025 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;



COPIA

RICHIAMATI gli atti deliberativi dei singoli Comuni di approvazione della costituzione del Distretto Diffuso 
di rilevanza Intercomunale del Commercio DID denominato “I Borghi di Franciacorta”, nel quale il Comune 
di Provaglio d’Iseo assume il ruolo di capofila, come di seguito specificato:

- Comune di Provaglio d’Iseo Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 22/02/2022;

- Comune di Corte Franca Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 10/03/2022;

- Comune di Monticelli Brusati Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 24/02/2022;

- Comune di Ome Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 25/02/2022;

- Comune di Passirano Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 23/02/2022;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 29/03/2022 di approvazione in linea tecnica del 
programma del distretto diffuso del commercio “I BORGHI DELLA FRANCIACORTA” che prevede tra gli 
obiettivi indiretti l’accessibilità e sviluppo di mobilità sostenibile (trasporto pubblico, parcheggi per auto, 
cicli e motocicli, infrastrutture per la mobilità dolce, isole pedonali, aree dedicate al carico e scarico delle 
merci ecc.);

PRESO ATTO che Regione Lombardia, con Decreto della Direzione generale di sviluppo economico n. 6937 
del 19/5/2022, ha riconosciuto il Distretto del Commercio denominato “I Borghi di Franciacorta”;

VISTE:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 06/02/2024 avente ad oggetto "Atto di mero 
indirizzo per l'avviso del servizio di noleggio e-bike presso le strutture ricettive dei Comuni 
appartenenti al Distretto del commercio I Borghi di Franciacorta";

• la determinazione n. 61 del 08/02/2024 avente ad oggetto "Approvazione avviso manifestazione di 
interesse relativa al servizio di noleggio e-bike presso le strutture ricettive dei Comuni appartenenti 
al Distretto del commercio I Borghi di Franciacorta" e successivi atti per la chiusura dell'accordo;

TENUTO CONTO che il precedente aggiudicatario, l’ALBERGO RISTORANTE DOSSO ALTO SRL sede legale a 
Collio via Maniva n. 254 CF 03121340982 e P.IVA 00550080980 ha deciso di recedere dalla collaborazione 
anticipatamente al 31/12/2025;

CONSIDERATO che il bando aveva come termini di scadenza il 28/02/2026 e che la cabina di Regia del 
Distretto è interessata al rinnovo del servizio offerto alle strutture ricettive aderenti al Distretto del 
Commercio I Borghi di Franciacorta come da aggiornamenti riportati al p.to 4 del verbale della seduta 
tenutasi in data 20/01/2026;

INDIVIDUATO di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse per 
l’individuazione dell'operatore qualificato per svolgere il servizio di noleggio e-bike presso le strutture 
ricettive dei Comuni appartenenti al Distretto del commercio I Borghi di Franciacorta al fine di avviare le 
procedure di selezione di cui sopra;

VISTO l'avviso di selezione, allegato A alla presente determinazione, da pubblicare sul sito istituzionale del 
Comune di Provaglio d'iseo - sezione istanze on line;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente provvedimento 
con il DUP 2026-2028;

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
dell’art. 7 del DPR 62/2013 e dall’art. 16 del D. Lgs 36/2023, non sussiste alcun conflitto di interesse, 
anche potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

DATO ATTO:



COPIA

• che il sottoscritto, dott. Andrea Pagnoni, Responsabile del settore economico finanziario, con 
l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-
bis del D. Lgs 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa;

• che, inoltre, attraverso la firma del presente provvedimento, la sottoscritta dichiara di aver 
accertato quanto previsto dall’art. 183 comma 8 del D. Lgs n. 267/2000;

Ritenuto necessario procedere per tutto quanto sopra indicato;

DETERMINA
1. DI DARE ATTO che tutto quanto riportato in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;
2. di PROCEDERE a pubblicare avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di un 

operatore qualificato per svolgere il servizio di noleggio e-bike presso le strutture ricettive dei 
Comuni appartenenti al Distretto del commercio I Borghi di Franciacorta (allegato A);

3. di DARE ATTO che la procedura di selezione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune di 
Provaglio d'iseo - sezione istanze on line per 15 giorni consecutivi;

4. di DARE ATTO che a seguito della selezione si procederà alla successiva sottoscrizione dell’Accordo 
in oggetto;

5. di TRASMETTERE il presente atto ai Comuni di Corte Franca, Monticelli Brusati, Ome, Passirano 
affinché provvedano a pubblicizzare l’iniziativa in oggetto;

6. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art.5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il Dott. Andrea Pagnoni;

7. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8. di DARE ATTO che, con il rilascio del visto attestante la copertura finanziaria, il responsabile 
dell’area economico finanziaria assicura sulla presente determinazione il controllo preventivo di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

9. di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo pretorio;

10. di DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della 
presente determinazione;

11. di DARE ATTO che la presente determinazione:

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;

- viene pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi e comunicata via e-mail 
alla Giunta;

- essendo documento digitale in formato elettronico è conservata nei modi stabiliti dal codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.);

IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
Dott. Andrea Pagnoni



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa

CERTIFICATO DI CONFORMITÀ

(art. 23, comma 2, CAD) 

Io, Responsabile dell'Settore, certifico, mediante l’apposizione al presente file della mia firma digitale, che la 
presente copia redatta su supporto informatico, è conforme al documento originale informatico.  

Ai sensi dell’articolo 23 bis del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82, la presente copia formata su supporto informatico 
ha la stessa efficacia probatoria dell’originale. 

IL RESPONSABILE
Dott. Andrea Pagnoni


